
HOTĂRÂREA  nr.12-3d-150/11 
cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare nr.169-186 din 

12.05.2011  privind rezultatele atestării unor procurori 
 
7 iunie 2011                                                                                                     mun.Chişinău 
 
 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare   
nr.169-186 din 12.05.2011, cu privire la rezultatele atestării unor procurori, audiind 
informaţia dlui Igor  Serbinov, Consiliul Superior al Procurorilor - 
 

C O N S T A T Ă: 
 

La 12 mai 2011  Colegiul de calificare a iniţiat, în temeiul art. 42, 101, 110 – 112 
din Legea cu privire la Procuratură şi dispoziţiile Regulamentului privind atestarea 
procurorilor, aprobat prin hotărârile Consiliului Superior al Procurorilor nr.2-3d-19/11 
din 01.02.2011 şi nr. 12-3d-49/11 din 15.02.2011, procedura de atestare  a unor 
procurori, după cum urmează: 

 
Nr. Numele, prenumele 

procurorului supus 
atestării 

          Funcţia deţinută Hotărîrea 
Colegiului 
de calificare 

1 Lungu Vitalie Procuror în procuratura sect.Botanica nr. 169 
2 Lanovenco Victoria Procuror în procuratura  sect.Botanica nr. 170 
3 Cuciuc Irina Procuror în procuratura sect.Buiucani nr. 171 
4 Gore Eugeniu Procuror în procuratura sect.Centru nr. 172 
5 Ocrain Diana Procuror în procuratura sect.Centru nr. 173 
6 Busuioc Vitalie Procuror în procuratura sect.Ciocana nr. 174 
7 Prutean Tatiana Procuror în procuratura sect.Ciocana nr. 175 
8 Lungu Alexei Procuror în procuratura sect.Ciocana nr. 176 
9 Stratu Lilia Procuror în procuratura sect.Rîşcani - 
10 Cazacu Snejana Procuror în procuratura sect.Rîşcani nr. 177 
11 Neguriţă Ion Procuror în procuratura Anticorupţie nr. 178 
12 Ţurcanu Alexandru Procuror în procuratura r-lui Cahul nr. 179 
13 Podgurschi Nagejda Procuror în procuratura r-lui Edineţ nr. 180 
14 Patraman Taras Procuror în procuratura mun.Comrat nr. 181 
15 Ştirbu Ruslan Procuror în procuratura r-lui Floreşti nr. 182 
16 Beregoi Ghenadie Procuror în procuratura r-lui Hînceşti nr. 183 
17 Maliuta Anatolie Procuror în procuratura r-lui Rezina nr. 184 
18 Cotun Alexandra Procuror în procuratura r-lui Străşeni nr. 185 
19 Galben Mihail Procuror în procuratura mun.Bălţi - 
20 Cebotari Vitali Procuror în procuratura r-lui Soroca nr. 186 

 
  În privinţa procurorilor Stratu Lilia şi Galben Mihail  procedura de atestare a fost 

amînată, în legătură cu cererile depuse. 
 



Potrivit art.110 din Legea cu privire la Procuratură  și pct.2  al  Regulamentului cu 
privire la atestarea procurorilor, atestarea are ca scop verificarea responsabilităţii 
procurorilor şi evaluarea corespunderii acestora criteriilor de competenţă profesională şi 
de performanţă, de corespundere a funcţiei ocupate, verificarea factorilor de risc, 
stimularea perfecţionării profesionale în exercitarea obligaţiilor de serviciu.   

Conform hotărârilor Colegiului de calificare nr.169-179,181-186 din 12.05.2011 
în privinţa procurorilor Lungu Vitalie, Lanovenco Victoria, Cuciuc Irina, Gore Eugeniu, 
Ocrain Diana, Busuioc Vitalie,  Prutean Tatiana, Lungu Alexei, Cazacu Snejana, 
Neguriţă Ion, Ţurcan Alexandru, Patraman Taras, Ştirbu Ruslan, Beregoi Ghenadie, 
Maliuta Anatolie, Cotun Alexandra, Cebotari Vitalie a fost aplicat calificativul „atestat”,  
cu propunerea privind conferirea gradului  de clasificare următor – jurist de rangul al II-
lea. 

 Potrivit hotărârii nr.180 din 12.05.2011, procurorul Nadejda Podgurschi a obținut 
calificativul „atestat” , fără a fi înaintată propunerea de a conferi următorul grad de 
clasificare, deoarece nu sunt întrunite condițiile art.46 alin.(1) din Legea cu privire la 
Procuratură.  Adică, nu a expirat termenul de deținere a gradului de clasificare – jurist de 
rangul al III-lea. 

Hotărârile Colegiului de calificare nr.169-186 din 12.05.2011 nu au fost 
contestate, procedura de atestare a fost respectată, acestea urmând să fie validate. 

Examinând materialele prezentate, Consiliul Superior al Procurorilor în temeiul 
art.82 alin.(2) lit.d) art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, -  

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
  A valida hotărârile Colegiului de calificare nr. nr.169-186 din 12.05.2011, cu 
privire la rezultatele atestării procurorilor Lungu Vitalie, Lanovenco Victoria, Cuciuc 
Irina, Gore Eugeniu, Ocrain Diana, Busuioc Vitalie,  Prutean Tatiana, Lungu Alexei, 
Cazacu Snejana, Neguriţă Ion, Ţurcan Alexandru, Patraman Taras, Ştirbu Ruslan, 
Beregoi Ghenadie, Maliuta Anatolie, Cotun Alexandra, Cebotari Vitalie, Podgurschi 
Nadejda. 
 A propune Procurorului General conferirea gradului de clasificare – jurist de 
rangul al II-lea procurorilor atestați, cu excepția procurorului Nadejda Podgurschi. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                 Iurie Garaba 
 
 
 
 
  
 


